
سرانه فضای آموزشی در کرمان 
پایین تر از متوسط کشوری

کرمان - اســتاندارد جهانی میانگین ســرانه فضای آموزشی ۸.۳ مترمربع و در 
کشــور 5,4 متر اعلام شــده اما در اســتان کرمان این رقم شــاخص 4,۸ را نشان 

می دهد که از متوسط کشوری پایین تر است.
آمار ۹۱ مدرســه کانکســی بالای ۱۰ نفر و ۲۰۰ کلاس کانکســی در استان کرمان و 
نیز ســرانه فضای آموزشی پایین تر این استان از متوسط کشوری تنها بخشی از 
مشــکلات حوزه آموزش و پرورش در اســتان کرمان است که سبب تراکم بالای 

کلاس ها و کمبود امکانات برای آینده سازان این سرزمین شده است.
مسئولان اداره کل نوسازی مدارس کرمان ضمن گلایه از شرکت های صنعتی 
و معدنــی اســتان، خواســتار ورود پررنــگ ایــن بنگاه هــای اقتصــادی در امــر 
مدرسه ســازی در این استان شــدند. معاون مشــارکت های مردمی و نهادهای 
اداره کل نوســازی و تجهیــز مدارس اســتان کرمان به تعهدات ناتمام شــرکت 
مس در امر مدرسه ســازی اشــاره می کند و راه حل تأمین فضای آموزشی مورد 

نیاز را مشارکت همگانی آحاد مختلف جامعه در این مهم می داند.
به گزارش ایرنا، محمدرضا فرحبخش معاون مشارکت های مردمی و نهادهای 
اداره کل نوسازی و تجهیز مدارس استان کرمان گفت: شرکت صنعتی و معدنی 
مس احداث چهار مدرســه را در رفســنجان متعهد شــده که هیچ کدام انجام 
نشــده و فقط در یک مورد از این پروژه ها ۲۰ درصد کار انجام شــده است. وی با 
بیان اینکه پنج مجتمع ۲۴ کلاسه در کرمان در حال احداث است، تصریح کرد: 
اضافه شــدن این فضا به سرانه فضای آموزشی استان کرمان در کاهش تراکم 
اندکی تأثیرگذار خواهد بود.فرحبخش همچنین از شرکت های بزرگ فعال در 
استان کرمان گلایه کرد که به اندازه ظرفیت موجود در بخش مدرسه سازی جلو 
نیامده اند. این مســئول همچنین تأکید کرد: اولویت ســازمان نوسازی مدارس 
اســتان کرمان در ســال جاری برچیدن مدارس کانکســی مســتقل بالای ۱۰ نفر 
دانش آموز اســت که حدود ۹۱ مورد از این مدارس در اســتان کرمان وجود دارد 
و حدود ۲۰۰ مورد کلاس کانکســی نیز در حاشــیه مدارس احداث شــده است. 
معاون مشــارکت های مردمی و نهادهای اداره کل نوسازی مدارس با اشاره به 
اینکــه ۲۰ درصــد از کل مدارس موجود در این اســتان تخریبی و غیراســتاندارد 
هســتند، گفت: ســرانه فضای آموزشــی در کرمان با مدارس تخریبی محاسبه 
می شود که در صورت کم کردن این مقدار سرانه فضای آموزشی در این استان 
کاهــش خواهد داشــت. وی اظهار داشــت: ســرانه فضــای آموزشــی در برخی 
شهرستان های استان کرمان مانند کشکوئیه)رفسنجان( و انار به ۶ می رسد؛ در 
سیرجان نیز پنج و نیم است اما در برخی از شهرستان ها مانند رفسنجان پنج و 

در شهر کرمان ۴.۲ متر مربع و کمتر از متوسط کشوری است.

واگذاری زمین ویلایی 
در امیرکبیر اراک و ۱۱ شهر جدید دیگر

اراک - معــاون وزیــر راه وشهرســازی از اجــرای برنامــه مســکن تدریجــی برای 
دهک هــای هــدف جامعه خبــر داد و گفت: در ۱۱ شــهر جدید زمیــن ویلایی به 
مردم واگذار می شــود.علیرضا جعفری  از اجرای برنامه مســکن تدریجی برای 
دهک های هدف جامعه خبر داد و گفت: علاوه بر شهر جدید امیرکبیر اراک در 
۱۱ شــهر  جدید دیگر از جمله: بینالود، ایوانکی، عالیشــهر، رامین، شیرین شهر، 
علــوی، تیس، رامشــار و مجلســی زمین ویلایــی در اختیار مردم قــرار می گیرد. 
علیرضا جعفری گفت: ساخت مسکن با تراکم کم در شهر هایی که زمین داریم 
برنامه اولویت دار وزارت راه و شهرســازی اســت. معاون وزیــر راه افزود: در قدم 
اول این برنامه متقاضیانی که توان اقتصادی نســبی دارند می توانند واحد های 
مثلًا ۶۰ متری بسازند و در ادامه زیربنای آن را به متراژ های بزرگتر افزایش دهند.

رتبه مردم بوشهر در میزان تحرک بدنی
 ۱۰ پله بهبود یافت

بوشهر -  رئیس هیأت ورزش   های همگانی استان بوشهر گفت: بر اساس آمارهای 
چند ســال اخیر، مردم این اســتان در کشور کم تحرک ترین بودند، اما با اقدامات 

انجام شده در یک سال گذشته، جایگاه این استان ۱۰ پله ارتقا یافته است.
به گزارش ایرنا ، محمدحســین زاهدی فرد اعلام کرد: با فعالیت های صورت 
گرفته و جلب مشــارکت مردم، جایگاه اســتان بوشــهر در ورزش های همگانی 
از ۳۱ به ۲۱ کشــور ارتقا یافته اســت. وی افزود: حضور در پویش ها و رویدادهای 
ورزشــی فدراســیون همگانی مانند برگزاری لیگ تندرســتی، لیک یوگا و ایران 
تندرســت و کســب رتبه های اول تا چهارم کشــوری در این رویدادها ســبب شد  

جایگاه هیأت ورزش های  همگانی استان بوشهر از ۱۷ به ۹ کشوری بالا بیاید.
رئیس هیأت ورزش های همگانی اســتان بوشــهر اظهار کرد: بــا این وجود باید 
همه دســتگاه های اجرایی اســتان برای عمومیت بخشــیدن بــه ورزش ، فضا و 

امکانات ورزشی خود را در اختیار مردم قرار دهند.

ضرورت اصلاح شرایط کمیسیون ماده ۱۰۰ در کرمانشاه
کرمانشاه - استاندار کرمانشاه با اظهار گلایه شدید از شهرداری کرمانشاه، گفت: 
شــرایطی که هم اکنون در حوزه کمیســیون ماده ۱۰۰ وجود دارد به هیچ عنوان 

قابل قبول نیست و در اسرع وقت باید اصلاح شود.
»بهمــن امیری مقدم« افزود: هیــچ پرونده ای در این کمیســیون بدون حضور 
مالــک و اینکــه بــرای نماینده اســتانداری مســجل نشــود که شــخص مالک یا 
نماینده وی حضور ندارند نباید رســیدگی شــده و باید از جلسه خارج شود. وی 
بــا بیــان اینکه گرفتن پول از ســوی برخی شــهرداران از مالکان قبــل از برگزاری 
جلسه کمیسیون تخلف و جرم محسوب می شود و فرد متخلف باید به دستگاه 
قضایی معرفی شــود یادآور شــد: چنانچه این امر مشــاهده شــود شــهردار آن 
منطقــه بلافاصله بایــد عزل شــود. امیری مقدم، با بیــان اینکه ایــن امر نوعی 
دریافت رشوه و اختلاس محسوب می شود، گفت: باید شهرداری زمینه حضور 
مالــکان پرونده ها را در کمیســیون ماده ۱۰۰ حتی در جلســات بدوی آن فراهم 

سازد تا از حقوق خود دفاع کنند.

کشاورزان خراسان شمالی 
در برداشت محصولات تعجیل کنند

بجنورد- کارشــناس پیش بینی اداره کل هواشناســی خراســان شمالی بر لزوم 
تســریع در برداشــت محصــولات کشــاورزی باقی مانده در اســتان بــا توجه  به 

کاهش دما در طی روزهای آینده تأکید کرد.
هادی شیرازی به ایرنا گفت: پیش بینی می شود که دمای هوا امروز )پنجشنبه( 
در ســردترین ســاعات بــه چهار تــا ۶ درجه ســانتیگراد کاهش یابــد. وی افزود: 
ســامانه بارشــی بتدریج از اســتان خارج می شــود که در مناطق مختلف شاهد 

کاهش دمای هوا خواهیم بود.
کارشــناس پیش بینی اداره کل هواشناسی خراسان شمالی اضافه کرد: به دلیل 
آغاز زودهنگام ســرما در استان لازم است تا کشاورزان ، باقی مانده محصولات 
زراعی و باغی خود را جمع آوری و به انبارهای مســقف منتقل کنند. وی عنوان 
کرد: گلخانه داران و مرغداران نیز باید نسبت به تنظیم تجهیزات حرارتی واحد 

تولیدی خود تمهیدات لازم را به عمل آورند.
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شهرستان مراغه به دلیل وجود سایت های فسیلی 
۷ تــا ۹ میلیون ســاله، مراتع کوهســتانی ســهند با 
۱۲۹ هــزار هکتار و جاذبه های چشــم نواز طبیعی، 
تاریخی و فرهنگی، پتانســیل زیادی را برای ایجاد 
ژئوپــارک و تبدیــل بــه ســومین ژئوپــارک جهانی 
کشــور دارد. در همین راســتا پایتخت نجوم ایران، 
این روزها در تکاپو اســت تا با راه انــدازی ژئوپارک 
پیشــنهادی، میزبانی شایسته تری را از گردشگران 
داخلــی و خارجی بعمــل آورده و اقتصاد جامعه 
محلی را با گره زدن به ژئوتوریســم، توســعه دهد 
و به آن رونقی دوباره بخشــد. عضو شــورای عالی 
ژئوپارک های جهانی یونسکو به »ایران« می گوید: 
با ثبت ملی و جهانی ژئوپارک پیشنهادی مراغه، 
میــراث منطقــه از جملــه میراث زمین شــناختی 
محافظت شــده و ضمــن آموزش و درگیر شــدن 
و  حفاظــت  بــرداری،  بهــره  در  محلــی  جامعــه 
اقتصــادی  توســعه  شــاهد  ژئوپــارک،  مدیریــت 

جامعه محلی در این شهرستان خواهیم بود.
»علیرضــا امری  کاظمی« عضو شــورای عالی 
ژئوپارک های جهانی یونسکو، چند هفته پیش در 
شــانزدهمین کنفرانس ژئوپارک هــای اروپایی به 
میزبانی شهر »وربانیا«ی ایتالیا حضور پیدا کرده و 
در نخستین روز از این رویداد، ژئوپارک پیشنهادی 
مراغــه را بــه دنیا معرفی کــرد. در ایــن کنفرانس 
جاذبه هــای مختلف شهرســتان مراغــه از جمله 
منطقه فسیلی، مناطق ارزشمند زمین شناختی و 
طبیعی و میراث ناملموس فرهنگی معرفی شده 
و ظرفیت های این منطقه به عنوان یک ژئوپارک 

مغفول در سطح جهانی مورد تأکید قرار گرفت.
ë حفاظت از میراث زمین شناختی

جهانــی  ژئوپارک هــای  عالــی  شــورای  عضــو 
یونسکو و مدیر ژئوپارک جهانی قشم، به »ایران« 
از ایجــاد ژئوپارک هــا در  می گویــد: هــدف اولیــه 
منطقــه، حفاظــت از گونه هــای مختلــف میراث، 
بویــژه میراث زمین شــناختی اســت کــه اغلب در 
برنامه هــای حفاظتــی لحــاظ نمی شــود؛ چــرا که 
حفاظت معمولاً امور فرهنگی، تاریخی و طبیعی 
را دربرگرفتــه و در امــور زمیــن شناســی معمــولًا 
کشــورها به دلیل اینکه برنامه مشــخصی ندارند، 
کمتر مورد توجه قرار می گیرد. بنابراین ژئوپارک ها 
مشــخصاً بــه حفاظت از میــراث زمین شــناختی 
منطقه در کنار حفاظت از انواع دیگر میراث نظیر 

طبیعی و تاریخ و ناملموس می پردازند.
»علیرضا امری  کاظمی« می گوید: ژئوپارک ها 
در مرحله بعد، توســعه اقتصادی جامعه محلی 
را از طریــق ژئوتوریســم )زمین گردشــگری( پیاده 
و برنامه ریــزی کــرده و در حقیقــت گونه ای جدید 
از گردشــگری را در منطقــه ترویــج می دهنــد. در 
همین راســتا نیز گردشگران به تماشــا و بازدید از 
جاذبه هــای زمین شــناختی منطقــه می پردازند. 
ژئوپارک هــا همچنیــن جامعه محلــی را از طریق 
ارائه آموزش های مختلــف، درگیر کرده و در واقع 
آمادگی هایــی بــرای جامعه محلــی در خصوص 
نحوه برخورد با گردشگر، ترویج سایت ها و مرتبط 
کــردن محصــولات محلی بــا اهداف ژئوپــارک به 
منظــور تثبیــت درآمــدی پایــدار ایجــاد می کنند. 
در ایــن میــان مشــاغلی جدیــد نظیــر راهنمایان 
زمین گردشــگری در مناطق ژئوپارک خلق شــده 
و خدمات گردشــگری مانند اقامتگاه های محلی ، 
سرویس ترنسفر و غذا و صنایع دستی توسعه پیدا 
می کنند؛ به دیگر سخن، فضای کسب و کار جدید 
و پررونقــی در منطقــه شــکل می گیــرد. بنابرایــن 
حفاظت از میراث منطقــه از جمله میراث زمین 
شناختی، آموزش و درگیر کردن جامعه محلی در 
مسائل بهره برداری، حفاظت و مدیریت ژئوپارک 
و همچنین توسعه اقتصادی جامعه محلی را در 

ژئوپارک ها شاهد هستیم.
ë رونق ژئوتوریسم در منطقه

بــه گفتــه مدیــر ژئوپــارک قشــم، مراغــه چند 
ویژگی مهم دارد. اول اینکه این شهرستان از نظر 
فرهنگــی و تاریخــی بســیار غنی بوده و پتانســیل 
بســیار بالایــی دارد. از لحــاظ زمیــن شــناختی و 
طبیعــی نیــز معروف تریــن و مهم تریــن ســایت 
فسیل مهره داران کشور در منطقه را داشته و جزو 
ســایت های برجســته در جهان به شــمار می رود. 
این ویژگی پتانســیل بســیار بالایــی را برای مراغه 
خلق کرده اســت. بویژه اینکه این منطقه هنوز به 
طور کامل اکتشــاف نشده و این نشان می دهد که 
در ادامه راه و اکتشافات ژئوپارک می توان کارهای 
اکتشــافی و شــناختی بیشــتری انجــام داده و چه 
بســا نمونه های بیشــتر و جالب تری از فسیل ها را 
شناســایی کرد؛ مجموعه ایــن عوامل می تواند به 
توسعه و رونق ژئوتوریسم در منطقه و حتی کشور 
کمــک نماید. امــا نکته مهم دیگر در شهرســتان 
مراغه، بحث همراهــی و همدلی جامعه محلی 
و حاکمیت محلی اســت که در بازدید اخیر از این 

شهر کاملًا مشــهود بود. با شروع پروژه ژئوپارک و 
تعریف برنامه های اجرایی و پروژه های لازم، این 
همدلی به وقوع پیوسته و حضور مردم به عنوان 
کارگردانان و مجریان اصلی برنامه های ژئوپارک 

نمود بیشتری پیدا خواهد کرد.
ë ثبت ملی و جهانی ژئوپارک

امــری کاظمــی تصریح می کند: خوشــبختانه 
شهرســتان مراغــه پتانســیل بســیار بالایــی دارد. 
البته بنده پیشتر در کتاب »اطلس توانمندی های 
ژئوپــارک و ژئوتوریســم ایــران« پیشــنهاد قطعی 
بــرای ثبــت ملــی و جهانــی منطقــه ســهند بــه 
مرکزیــت مراغــه بــه عنــوان ژئوپــارک را مطــرح 
کــرده و ایــن شهرســتان را به عنوان یکــی از نقاط 
مهــم و دارای پتانســیل بــرای معرفــی ژئوپــارک 
جهانی معرفی کردم. بسیار خوشحالم که امسال 
مســئولان منطقه دســت بــه کار شــده و تصمیم 

گرفتنــد کــه ایــن موضــوع را بــا جدیت بیشــتری 
دنبال کنند.

عضــو شــورای عالــی ژئوپارک هــای جهانــی 
یونســکو در آخــر می افزایــد: امیــدوارم همــت و 
تلاش فرماندار مراغه با گردآوردن تمام مدیران 
و مســئولان محلــی و شهرســتان بــرای راه اندازی 
یک ژئوپارک ارزشــمند در این شهر تداوم داشته 
و به شــکل جدی تــری پیگیــری شــود. چنانچه از 
همین حالا به مدت یک سال، کار فشرده و دقیق 
و برنامه ریزی شــده انجام شــود، ان شــاءالله سال 
بعد شــاهد معرفــی ژئوپارک ملــی مراغه و پس 
از آن آماده تشــکیل ثبــت جهانی و آماده ســازی 
شــرایط لازم برای جهانی ســازی منطقه خواهیم 
شــد. مســلماً پس از ملی شــدن ژئوپارک مراغه، 
خواهیم توانست یک ژئوپارک جدید را در سطح 

جهانی به ثبت برسانیم.

ë شناسایی 36 ژئوسایت در مراغه
در مرحله نخســت ۳6 ژئوســایت بــرای ثبت 
ملی و جهانی در مراغه شناســایی شــده است اما 
به اعتقاد برخی از کارشناسان این تعداد با انجام 
کارهای پژوهشی دو تا سه برابر خواهد شد. پیشتر 
ژئوپارک قشــم در سال ۱۳۸۵ به عنوان نخستین 
ژئوپارک جهانی ایران و خاورمیانه معرفی شــده 
و در ســال ۱۳۹۶ و پــس از وقفــه ای چندســاله بــه 
شــبکه جهانــی ژئوپارک هــای یونســکو پیوســت. 
اخیــراً نیز ثبت جهانی ژئوپارک ارس در نشســت 
شــورای عالی ژئوپارک های جهانی یونسکو تأیید 
شده و اوایل زمستان امسال ژئوپارک ارس توسط 
شورای اجرایی یونســکو مورد بررسی قرار خواهد 
گرفت. پس از تأیید شــورا، اردیبهشــت ماه ســال 
۱۴۰۲ حکم رسمی جهانی شدن ژئوپارک جهانی 

ارس توسط دبیرکل یونسکو تنفیذ خواهد شد.

ژئوپارک پیشنهادی »مراغه« به دنیا معرفی شد
توسعه اقتصادی جامعه محلی با گره خوردن به ژئوتوریسم در »پایتخت نجوم ایران« رونق می گیرد

رنا
ای

فسیل 8 میلیون ساله کرگدن ایرانی در پاریسغار هامپوئیل)کبوتر(

نجات ۳ قلاده فک خزری از تور ماهیگیران گلستانی
نماینــده مرکز تحقیقــات و بازتوانی ســگ های آبــی هلند در 
جزیره آشــوراده گفت: در ۴۸ ساعت گذشــته سه قلاده فک 
خــزری نر از تــور ماهیگیــران گلســتانی خــارج و در پهنه آبی 
خزر رها شــدند. به گفته امیر صیادشــیرازی طی روزهای اخیر 
گرفتار شــدن ســه قلاده فک نر با ســن چهار، ۱6 و 6 ســاله در 
تور شــرکت های پــره ماهیگیری اعلام شــد که با حضــور کارشناســان مرکز حفاظت 
فــوک  خزری و پس از بیومتــری و پلاک گذاری، در مناطق کم خطــر و دورتر از تورهای 
ماهیگیــری رها شــدند. فک، تنها گونه پســتاندار دریای خزر اســت و جمعیت آن به  
دلیل صید بی رویه در حوزه برخی کشــورهای حاشــیه دریا ســیر نزولــی دارد، هر چند 
به گفته شــیرازی؛ در حوزه جنوب دریای خزر و در محدوده اســتان های شمالی ایران 

موردی از صید این گونه گزارش نشده است.

نـــــما

بیتا  میرعظیمی
خبرنگار

زیست بوم/ چند سالی است که مناطق جنوبی، 
غربی و شــمال غــرب ایران با مشــکل ریزگردها 
و طوفان هــای گــرد و غبــار روبه رو اســت. به باور 
بســیاری از کارشناســان، بخش عمــده ای از این 
ریزگردها از کشــورهای عراق و ســوریه وارد ایران 
می شــود؛ در همیــن راســتا تیرمــاه ســال جاری، 
نشســت بین المللــی مقابلــه بــا گــرد و غبــار بــا 
حضــور مقامــات عالــی رتبــه ۱۲ کشــور درگیر با 
این پدیده، در ایران برگزار شــد. حال قرار اســت 
روز شــنبه )۳۰ مهرمــاه( تیمی کارشناســی برای 
بازدیــد از کانون هــای گــرد و غبــاری بحرانــی و 
تأثیرگــذار روی کشــور در ســفری 4 روزه به عراق 

اعزام شوند.

ë تیم کارشناسی ایران به عراق می رود
ایــران از عــراق در  بازدیــد تیــم کارشناســی 
حالــی صورت می گیرد که پیشــتر زمان نشســت 
تاریــخ ۲۴ و ۲۷ مهرماه تعیین شــده بود؛ اما بنا 
بــه دلایلی این تاریخ ها بــه تأخیر افتاد. برخی از 
خبرگزاری هــا علت ایــن تأخیر را جــواب ندادن 
از ســوی عــراق اعــلام کردنــد؛ اما اکنــون به نظر 
می رســد که با پیگیری ســازمان حفاظت محیط 
زیســت و وزارت خارجه ایران، زمینه برای اعزام 
تیــم کارشناســی ایرانــی بــه عــراق فراهم شــده 

است.
به گفتــه »علی محمد طهماســبی بیرگانی« 
دبیــر ســتاد ملــی مقابله با گــرد و غبار ســازمان 
حفاظــت محیــط زیســت، قــرار اســت ایــن تیم 
بــا چنــد روز تأخیر )زمــان تعیین شــده ۲۴ و ۲۷ 
مهرمــاه بــود( ۳۰ مهرمــاه به عراق اعزام شــده 

و در ایــن ســفر از یکــی از کانون هــای اصلــی و 
تأثیرگذار گرد و غبار روی کشــور مــا بازدید کنند. 
ایــن یــک تیــم کارشناســی ۷ نفــره متشــکل از 
کارشناســان ســازمان حفاظــت محیط زیســت، 
وزارتخانه هــای خارجه، جهاد کشــاورزی، نفت، 
نیرو، نیروهای مســلح و دفاع و پشــتیبانی است 
و تمــام برنامه هــای آنها در این ســفر مشــخص 
و جمع بنــدی شــده اســت. در ایــن ســفر تمــام 
برنامه های تیم اعزامی مشــخص و تنظیم شده 
و قرار اســت نشســتی با وزیر کشــاورزی، مسئول 
داشــته  عــراق  زیســت  محیــط  و  بیابان زدایــی 
باشــند. پس از بازگشــت تیم ایرانی به کشور نیز، 
قــرار اســت یک تیم عراقــی به ایــران بیایند تا از 
کانون هــای گــرد و غبــار داخل کشــور و اقدامات 
انجام شده برای مقابله با گرد و غبار آشنا شده و 
پس از آن اقدام عملی در کشور عراق آغاز شود.

ë !بیابان زدایی در 300 هزار هکتار زمین
محیط زیســت ایــران تنها آمــاج ریزگردهای 
خارجی نیســت. بازدید تیم کارشناســی ایران از 
کانون هــای ریزگرد عــراق در حالی اولیــن روز از 
هفتــه آینده صــورت می گیــرد که طبــق آخرین 
برآوردها، ســالانه یک میلیون هکتار به وســعت 
بیابان هــای کشــور اضافه شــده و در مقابل فقط 
در ۳۰۰هزار هکتار، برنامه های بیابان زدایی اجرا 
شــده است. همچنین ۳۰ میلیون هکتار از خاک 

کشور در معرض فرسایش بادی قرار دارد.
به گفته »وحید جعفریان« مدیرکل دفتر امور 
بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 
از ایــن میــزان حــدود ۱۴میلیــون هکتار بــه لحاظ 

خسارت زایی به منابع زیست انسانی نظیر اراضی 
شــهری،  و  روســتایی  ســکونتگاه های  کشــاورزی، 
خطــوط مواصلاتی، راه آهن، تأسیســات و صنایع 
به عنوان کانون بحرانی فرســایش بادی شــناخته 
می شــود. البتــه تاکنون تنها ۸.۷ میلیــون هکتار از 
۳۰ میلیــون هکتــار تحت تأثیر فرســایش بادی از 
طریق فعالیت های مختلف مقابله با بیابان زایی 
از جملــه نهالــکاری در عرصه هــای بیابان تثبیت 
شــده اســت. جعفریــان در گفت و گویــی بــا ایرنــا 
تصریــح می کند کــه در زمــان حاضــر۳۰ میلیون 
هکتــار از عرصه هــای تحت تأثیر فرســایش بادی 
و  اســت  افزایــش  بــه  رو  و  دینامیــک  به صــورت 
فعالیت هــای اجرایی برای تثبیت این عرصه کند 
و نســبت بــه افزایــش عرصه هــای بیابانــی عقب 
اســت به همین دلیل نیازمند یک تحول گسترده 

و شتابان برای مهار بیابان زایی در کشور هستیم.
ë !اعتبار مقابله با بیابان زایی اندک است

دســت  کــه  جنگل هــای  می شــود  یــادآور  او 
کاشــت مناطــق بیابانــی در زمان حاضــر نه تنها 
باعث حفظ بســتر و خاک منطقه شده و شرایط 
غبارخیــزی را از بیــن برده اند بلکه خودشــان به 
یــک جایگاه ویــژه ای بــرای انجــام فعالیت های 
اقتصــادی و تولیــد ثــروت بــرای جوامــع محلــی 
تبدیــل شــده و یکــی از ایــن موضوعــات بحــث 
گردشــگری اســت کــه می تواند به بهبود شــرایط 

اقتصادی در این مناطق کمک کند.
بــه گفتــه مدیــرکل دفتر امــور بیابان ســازمان 
منابــع طبیعی و آبخیزداری کشــور، دانســته های 
این سازمان حکایت از این دارد که به لحاظ وقوع 
خشکســالی های پــی در پی، تغییرات محســوس 

اقلیمی و گســترده، تخریب سرزمین، بیابان زایی 
فرســایش  تأثیــر  تحــت  مناطــق  آن  تبــع  بــه  و 
بــادی در کشــور روبــه افزایــش اســت. همچنیــن 
ســالانه حداقل یک میلیون هکتــار از عرصه های 
آســیب پذیر طبیعی کشور تحت تأثیر بیابان زایی 
قرار می گیرد این درحالی است که منابع اعتباری 
دولتی که در راستای فعالیت های متعدد مقابله 
بــا بیابان زایی انجام می شــود در بهترین شــرایط 
در طول برنامه ششــم توســعه بیش از ۳۰۰ هزار 

هکتار نبوده است.

بــا اشــاره بــه اینکــه امســال ۲۰۰  جعفریــان 
ریزگردهــا  اعتبــارات  محــل  از  تومــان  میلیــارد 
بــرای مقابلــه با بیابان زایی مصوب شــده اســت 
می گوید:  این رقــم اعتباری که تاکنون تخصیص 
نیافتــه بســیار ناچیــز اســت و بایســتی به صورت 
قابــل توجهــی افزایــش یابــد چــرا کــه بــا توجــه 
بــه شــرایط خشکســالی، آســیب پذیری بیــش از 
پیــش اکوسیســتم های مناطق بیابانــی، افزایش 
طوفان های ماســه ای و گرد و غبار نیازمند تأمین 

منابع مالی متناسب با این اقدام هستیم.

فرسایش بادی بلای جان عرصه های طبیعی کشور 

هرسال، یک میلیون هکتار بیابان جدید


